
 

 

SSP-Samrådet er en forening bestående af og for fagpersoner i SSP-arbejdsfeltet. SSP-Samrådet arbejder på at 

videreformidle best-practice fra SSP-samarbejdet rundt i landets kommuner for at sikre alle børn og unge retten 

til det gode liv. 

Til Justitsministeriet 

ATT: Morten Holland Heide 

SSP-Samrådets bemærkninger til Høring over udkast til 

forslag til lov om ændring af lov om euforiserende stof-

fer (Skærpet indsats mod narkotikakriminalitet, herun-

der opioider) 
 

SSP-Samrådets udtalelser bygger på udveksling af best practice, faglig viden og erfaring 

inden for det trivselsfremmende, kriminalpræventive og forebyggelsestekniske område. 

SSP-Samrådets udtalelser er ikke et udtryk for samtlige kommuners holdning til og viden 

om et givent emne. For udtalelse om den enkelte kommunes holdning til og viden om et 

givent emne skal kommunen kontaktes direkte. 

SSP-Samrådet vil takke for muligheden for at afgive bemærkninger til høringen. 

SSP-Samrådet anerkender intentionen med lovforslaget og kommer ikke med konkrete 

bemærkninger til de specifikke tiltag. 

SSP-Samrådet har enkelte faglige opmærksomhedspunkter i forbindelse med hørings-

svaret: 

- Da der ikke er entydig evidens for, at højere straffe har en kriminalpræventiv 

effekt, gør SSP-Samrådet opmærksom på, at øget straf for distribution og salg 

af opioider ikke nødvendigvis vil have den ønskede effekt på antallet af unge, 

der bruger opioider. SSP-Samrådet anerkender fokus på proportionalitet i for-

hold til stoffers farlighed og straffens omfang.  

- SSP-Samrådet er generelt optaget af, at unge ikke eksponeres for farlige og 

ulovlige stoffer, hvorfor indsats målrettet distributionen anerkendes. At denne 

indsats også gælder sociale medier og digitale platforme er væsentligt. I hvilket 

omfang de initierede tiltag er tilstrækkelige, de rette og bliver virksomme har 

vi ikke fuldstændig mulighed for at vurdere. 

- SSP-Samrådet og SSP-Samrådets medlemmer arbejder løbende proaktivt med 

unges aktive og kritiske stillingtagen overfor bl.a. rusmidler f.eks. igennem Pro-

jekt PAS, som tilbydes til ungdomsuddannelser, hvor unge undervises i sociale 

dynamikker og aktiv stillingtagen. Med ønske om at begrænse unges brug af 

opioider, vil SSP-Samrådet pege på betydningen af koordination på tværs af 

ministerielle ressortområder. Dette for at skabe en sammenhængende og hel-

hedsorienteret indsats og prioritering. Effektiv forebyggelse kræver ofte en 
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kombination af tiltag, herunder uddannelse og oplysning, behandlingstilbud 

og sociale støtteforanstaltninger. 

Det er forebyggelsesfagligt vigtigt med en helhedsorienteret tilgang, hvor pro-

aktive og reaktive tiltag spiller sammen, f.eks. fokus på relevant straf kombi-

neret med tiltag, der adresserer de underliggende årsager til brug af stoffer. 

SSP-Samrådet stiller sig naturligvis til rådighed ved spørgsmål og ser frem til at følge 

det videre arbejde med høringen. Såfremt I måtte have spørgsmål, er I velkomne til 

at kontakte SSP-Samrådet på sekretariat@ssp-samraadet.dk  
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